МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ КИРИЛЛОВИЧА ПАРХОМЕНКО ХУТОРА

МАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 01.09.2023                                                                              № 578

х. Маевский

Об утверждении плана мероприятий по функционированию внутренней

системы оценки качества образования на 2023-2024 учебный год

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения функци-

онирования внутренней системы оценки качества образования в 2023-2024

учебном году, руководствуясь положением о внутренней системе оценки ка-

чества образования в МБОУ ООШ №11 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по функционированию внутренней си-

стемы оценки качества образования на 2023-2024 учебный год (далее по

тексту - План) (приложение).

2. Назначить координатором внутренней системы оценки качества образо-

вания в 2023-2024 учебном году заместителя директора по учебно-вос-

питательной работе О.А. Скорик.

3. Контроль за выполнением приказа  оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ № 11      Т.Н. Стаценко

Админ
Стаценко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

от _________ № ___

План мероприятий по функционированию внутренней системы оценки качества образования на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

Нормативно-правовое, программное обеспечение

 Проведение мониторинга

и анализ работы школы

Август-

сентябрь

2023 года

Директор, замди-

ректора по УВР,

ВР, АХР

Оценка эффективно-

сти и результативно-

сти внутренней обра-

зовательной системы

Анализ деятельности  Итоговый анализ

результатов состоя-

ния и перспектив

развития школы в

основе плана ра-

боты школы на но-

вый учебный год

 Разработка и утвержде-

ние плана мероприятий

по функционированию

ВСОКО в 2023-2024

учебном году

Август-

сентябрь

2023

Директор, замди-

ректора по УВР, ВР

Оценка эффективно-

сти и результативно-

сти внутренней обра-

зовательной системы

Приказ  Повышение каче-

ства образования

 Оценка соответствия

учредительных и право-

устанавливающих доку-

ментов ОУ нормативно-

правовой базе

2 раза в год Директор, замди-

ректора по УВР

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности школы

Анализ и интерпрета-

ция информации, полу-

ченной в результате

экспертиз документов.

Мониторинги

Соответствие учре-

дительных и право-

устанавливающих

документов ОУ

нормативно-право-

вой базе

Организационные меры, направленные на повышение качества общего образования

 Корректировка основных

образовательных про-

грамм общеобразова-

тельных учреждений (в

сентябрь

2023 года,

затем в

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ основных обра-

зовательных программ.

Повышение каче-

ства образования,  в

том числе по

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

том числе рабочих про-

грамм) с целью повыше-

ния образовательных ре-

зультатов, с привлече-

нием ресурсов дополни-

тельного образования и

организацией сетевого

взаимодействия

течение

учебного

года

Внесение необходимых

изменений и дополне-

ний в ООП

результатам ОГЭ,

ВПР

 Анализ по выявлению

динамики образователь-

ных результатов за 3 года

(результаты ОГЭ, ВПР)

сентябрь -

октябрь

2023 года

Скорик О.А.

.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Мониторинги результа-

тов оценочных проце-

дур

Принятие своевре-

менных мер,

направленных на

повышение каче-

ственной подго-

товки выпускников

к ГИА.

 Анализ результатов успе-

ваемости по итогам чет-

вертей, полугодий, учеб-

ного года

ноябрь, де-

кабрь,

март, май

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ и интерпрета-

ция информации по ре-

зультатам учебной дея-

тельности

Отчёты, справки, мони-

торинги

Положительная ди-

намика в уровне

подготовки обуча-

ющихся

 Анализ работы предмет-

ников с детьми «группы

риска» (учет посещаемо-

сти, успеваемости, подго-

товки к ГИА)

2 раза в год Скорик О.А.

Пашина Е.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ и интерпрета-

ция информации, полу-

ченной в результате мо-

ниторинговых исследо-

ваний.

Справки, приказы

Положительная ди-

намика в уровне

подготовки обуча-

ющихся

 Индивидуальная работа с

учителями-предметни-

ками, показывающими

в течение

учебного

года

Стаценко Т.Н.

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности учителей

Анализ и интерпрета-

ция информации, полу-

ченной в результате

наблюдений за работой

Повышение каче-

ства обученности

учащихся, испыты-

вающих

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

стабильно низкие резуль-

таты

учителей-предметни-

ков.

Организация методиче-

ского сопровождения

учителей по устране-

нию пробелов в знаниях

учащихся.

затруднения в изу-

чении учебных

предметов

 Собеседование с учите-

лями-предметниками по

вопросам подготовки

выпускников 9 класса к

государственной

итоговой аттестации.

Ноябрь

2023 года,

январь

2024

Стаценко Т.Н.

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности учителей

Анализ и интерпрета-

ция информации, полу-

ченной в результате со-

беседований.

Справки

Принятие своевре-

менных мер,

направленных на

повышение каче-

ственной подго-

товки выпускников

к ГИА.

Успешная сдача

государственной

итоговой аттеста-

ции выпускниками.

 Подготовка и проведение

школьных родительских

собраний по актуальным

вопросам государствен-

ной итоговой аттестации

Сентябрь,

ноябрь, де-

кабрь, март

Музыченко Г.Н.

Жданова Т.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Информирование, бе-

седы, консультации,

наблюдение

Протоколы собраний

Качественная под-

готовка к государ-

ственной итоговой

аттестации

 Проведение контроль-

ных и диагностических

работ по учебным пред-

метам

в течение

учебного

года по

плану

ВШК

Стаценко Т.Н.

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности учителей

Справки, анализ с уче-

тов объективности про-

ведения промежуточ-

ной аттестации обучаю-

щихся

Качественная под-

готовка к государ-

ственной итоговой

аттестации

 Повышение кадрового

потенциала

в течение

учебного

года

Стаценко Т.Н.

Скорик О.А

Оценка результатив-

ности педагогической

деятельности

Мероприятия по совер-

шенствованию профес-

сионализма и

Повышение каче-

ства образования

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

повышению уровня пе-

дагогического мастер-

ства (курсовая подго-

товка, семинары, инди-

видуальные консульта-

ции с учителями и уча-

щимися, показывающие

низкие результаты и

т.д.).

Приказы

Методическое обеспечение реализации системы оценки качества образования

 Организация работы и

проведение анализа ди-

намики прохождения

курсовой подготовки пе-

дагогическими работни-

ками.

в течение

учебного

года

декабрь

2023

май 2024

Скорик О.А. Оценка результатив-

ности педагогической

деятельности

Мероприятия по совер-

шенствованию профес-

сионализма и повыше-

нию уровня педагоги-

ческого мастерства.

Мониторинг прохожде-

ния курсовой подго-

товки педагогическими

работниками за учеб-

ный год.

Анализ

Повышение резуль-

тативности педаго-

гической деятель-

ности

 Повышение уровня про-

фессиональной компе-

тентности педагогиче-

ских работников

в течение

учебного

года

Скорик О.А. Оценка результатив-

ности педагогической

деятельности

Мероприятия по совер-

шенствованию профес-

сионализма и повыше-

нию уровня педагоги-

ческого мастерства.

Мониторинг результа-

тивности участия педа-

гогических работников

в ШМО, РМО,

Повышение резуль-

тативности педаго-

гической деятель-

ности

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

конкурсах, семинарах

различного уровня.

Анализ

 Информационно - мето-

дическое сопровождение

подготовки к ГИА

в течение

учебного

года

Скорик О.А.

Оценка результатив-

ности педагогической

деятельности

Мероприятия по совер-

шенствованию профес-

сионализма и повыше-

нию уровня педагоги-

ческого мастерства.

Организация участия

педагогов в семинарах

для учителей-предмет-

ников, муниципальных

диагностических рабо-

тах по предметам, ра-

бота межшкольных

консультационных

пунктов, проведение

пробных экзаменов

ОГЭ и ЕГЭ

Повышение каче-

ства подготовки вы-

пускников к сдаче

экзаменов.

 Организация работы по

диагностике профессио-

нальных дефицитов и ди-

агностике профессио-

нального выгорания пе-

дагогов

ноябрь

Скорик О.А.

Оценка эффективно-

сти и результативно-

сти

Мероприятия по диа-

гностике профессио-

нальных дефицитов и

диагностике професси-

онального выгорания

педагогов

Повышение уровня

профессиональной

компетенции педа-

гогических работ-

ников

Совершенствование работы по системе оценки качества образования

 Административные сове-

щания по вопросам учеб-

ной деятельности

по плану

школы

Директор, замди-

ректора по УВР, ВР

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ информации,

полученной в резуль-

тате мониторингов,

проверок, экспертиз и

наблюдений.

Принятие своевре-

менных управлен-

ческих мер, направ-

ленных на

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

Протоколы совещаний обеспечение каче-

ственного образо-

вания

 Реализация мероприятий

системы организации

воспитания и социализа-

ции обучающихся

в течение

учебного

года (по

плану ВР)

Пашина Е.А. Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Мониторинги, анализы

деятельности ОУ по во-

просам работы по си-

стеме организации вос-

питания и социализа-

ции обучающихся При-

казы. Анализ. Справки.

Повышение уровня

воспитанности и со-

циализации обуча-

ющихся

Мониторинговые исследования образовательных ресурсов обучающихся, в том числе проведение различных независимых оце-

ночных процедур

 Мониторинговые

исследования

образовательных

ресурсов обучающихся

каждая

учебная

четверть и

год

Скорик О.А.

Качество образова-

тельных результатов

обучающихся

Статистический анализ

образовательных ре-

зультатов обучающихся

за четверти и за год.

Отчёты. Анализ.

Получение объек-

тивной информа-

ции об уровне обу-

ченности обучаю-

щихся.

 Организация проведения

федеральных оценочных

процедур:

ВПР (Всероссийские

проверочные работы)

март-май

2024

Шулежко Е.А. Качество образова-

тельных результатов

обучающихся и внеш-

няя оценка личност-

ных, предметных и ме-

тапредметных дости-

жений обучающихся

на всех уровнях обра-

зования

Проведение ВПР.

Анализ информации,

полученной в резуль-

тате оценочных проце-

дур.

Развитие системы

оценки качества об-

разования, получе-

ние объективной

информации об

уровне обученно-

сти обучающихся

 Организация проведения

итогового собеседования

по русскому языку (9

классы);

февраль

2024

Скорик О.А. Качество образова-

тельных результатов

обучающихся и внеш-

няя оценка личност-

ных, предметных и

Анализ информации,

полученной в резуль-

тате проведенного ме-

роприятия

Получение объек-

тивной информа-

ции об уровне обу-

ченности обучаю-

щихся

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

метапредметных до-

стижений обучаю-

щихся на всех уровнях

образования

 Проведение и анализ ре-

зультатов репетицион-

ных (пробных) экзаменов

по русскому языку и ма-

тематике в 9 классе

март –ап-

рель

2024

Музыченко Г.Н.

Жданова Т.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ и интерпрета-

ция информации по ре-

зультатам репетицион-

ных (пробных) экзаме-

нов по русскому языку

и математике в 9 классе.

Аналитическая справка.

Принятие своевре-

менных мер,

направленных на

повышение каче-

ственной подго-

товки выпускников

 Проведение и анализ ре-

зультатов репетицион-

ных (пробных) экзаменов

по предметам по выбору

в 9 классе

март -ап-

рель

2024

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ и интерпрета-

ция информации по ре-

зультатам репетицион-

ных (пробных) экзаме-

нов по русскому языку

и математике в 9 классе.

Аналитическая справка.

Принятие своевре-

менных мер,

направленных на

повышение каче-

ственной подго-

товки выпускников

 Анализ результатов ГИА Июль-ав-

густ

Скорик О.А.

Качество образова-

тельных результатов

обучающихся и внеш-

няя оценка личност-

ных, предметных и ме-

тапредметных дости-

жений обучающихся

на всех уровнях обра-

зования

Сравнительный анализ

результатов ОГЭ по го-

дам.

Анализ.

Получение объек-

тивной информа-

ции об уровне обу-

ченности обучаю-

щихся 9 класса

Создание условий, соответствующих современным требованиям (качество образовательной среды, в том числе открытость и объ-

ективность сведений об образовательной организации)

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

 Организация проведения

социологических опро-

сов потребителей образо-

вательных услуг о каче-

стве образовательной де-

ятельности в образова-

тельных организациях и

их анализ (анкетирова-

ние, онлайн – опросы)

в течение

учебного

года

Скорик О.А.

Оценка эффективно-

сти и результативно-

сти

Мониторинговые ис-

следования «Удовле-

творенность качеством

образования».

Отчеты, справки.

Изучение обще-

ственного мнения о

качестве образова-

тельных услуг

 Анализ посещаемости

сайта bus.gov и размеще-

ния на нем отзывов о дея-

тельности ОУ

2 раза в год Шулежко Е.А. Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Мониторинговые ис-

следования «Удовле-

творенность качеством

образования».

Информация.

Изучение обще-

ственного мнения о

качестве образова-

тельных услуг

 Мониторинг соответ-

ствия структуры и содер-

жания сайта ОУ

в течение

учебного

года и в со-

ответствии с

планом про-

верок МОН

и МП КК

Шулежко Е.А. Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Открытость и объектив-

ность сведений образо-

вательной организации.

Справки, мониторинги.

Соответствие

структуры и содер-

жания сайта ОУ

установленным фе-

деральным требова-

ниям

 Оценка соответствия ор-

ганизационного раздела

основных образователь-

ных программ НОО,

ООО, АОП

Сентябрь

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ ООП НОО,

ООО, АОП (организа-

ционный раздел).

Справки

Соответствие

структуры и содер-

жания ООП НОО,

ООО, АОП уста-

новленным феде-

ральным требова-

ниям

 Мониторинг количества

аттестованных

сентябрь

2023

2024 май

Скорик О.А. Оценка результатив-

ности педагогической

деятельности

Аттестация педагогиче-

ских работников

Мониторинг по го-

дам

№

п/п

Наименование

мероприятия

(краткое содержание)

Сроки ис-

полнения

Ответственные

исполнители

Направления оценки

качества

Процедуры, проводи-

мые в рамках ВСОКО

Ожидаемый

результат

педагогических работни-

ков и руководителей ОУ

 Оценка эффективности

деятельности по проведе-

нию информационно –

разъяснительной работы

по подготовке к ГИА-9

По отдель-

ному плану

Скорик О.А. Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ и интерпрета-

ция информации, полу-

ченной в результате

проверок

Установление соот-

ветствия организа-

ции проведения

подготовки ОУ к

ГИА требованиям

действующих нор-

мативных докумен-

тов

 Контроль за организа-

цией проверки оценоч-

ных процедур

в течение

учебного

года

Стаценко Т.Н.

Скорик О.А.

Оценка состояния и

эффективности дея-

тельности

Анализ и интерпрета-

ция информации, полу-

ченной в результате

проверок

Справки. Приказы

Объективность оце-

нивания обучаю-

щихся

Директор МБОУ ООШ №11               Т.Н. Стаценко

		2023-10-22T19:53:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ КИРИЛЛОВИЧА ПАРХОМЕНКО ХУТОРА МАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН